
2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 514,888 825,937 -311,049

1.교육비특별회계이전수입 514,088 824,124 -310,036

1.교육비특별회계전입금수입 514,088 824,124 -310,036

1.학교회계전입금 514,088 824,124 -310,036

1.학교운영비전입금 233,656 0 0학교기본운영비 : 233,656,000원 × 1교 = 233,656,000

2.목적사업비전입금 280,432 0 0중등교과서지원비 : 16,761,000원 × 1교 = 16,761,000

교육환경개선사업(내부도장) : 46,000,000원 ×

 1교 =
46,000,000

(성립전)운동부지도자인건비 : 13,012,000원 ×

 1교 =
13,012,000

(성립전)전문상담교사 4대보험 : 1,305,000원 

× 1교 =
1,305,000

(성립전)전문상담교사 인건비 : 10,910,000원 

× 1교 =
10,910,000

(성립전)원도심학교운영 : 28,000,000원 × 1교

 =
28,000,000

(성립전)혁신학교운영 : 36,000,000원 × 1교 = 36,000,000

(성립전)교육복지우선사업비 : 34,400,000원 ×

 1교 =
34,400,000

(성립전)시설관리 용역비 : 5,208,000원 × 1교

 =
5,208,000

우수농축수산물부식비 : 504,000원 × 1교 = 504,000

친환경농산물 : 4,183,000원 × 1교 = 4,183,000

wee클래스 운영비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

토요스포츠강사 운영 : 1,920,000원 × 1교 = 1,920,000

교육복지투자우선지역지원 : 500,000원 × 1교 

=
500,000

도시지역무료급식 : 47,359,000원 × 1교 = 47,359,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

자유학기학년제운영 : 27,000,000원 × 1교 = 27,000,000

진로체험 프로그램운영 : 2,010,000원 × 1교 = 2,010,000

2.기타이전수입 800 1,813 -1,013

1.학교회계간이전수입 0 1,113 -1,113

1.학교발전기금전입금 0 1,113 -1,113

2.민간이전수입 800 700 100

1.기타지원금 800 700 100
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1.기타지원금 800 0 0대학 교육실습생 운영지원금 : 100,000원×8명= 800,000

2.자체수입 158,323 149,078 9,245

1.학부모부담수입 147,023 131,841 15,182

1.수익자부담수입 147,023 131,841 15,182

1.급식비 102,571 103,753 -1,182

1.급식비 102,571 0 0교직원급식비 : 3,600원×188일×20명= 13,536,000

무상급식비 : 2,819원×168명×188일-1,000원= 89,035,000

2.방과후학교활동비 4,000 7,165 -3,165

1.방과후학교활동비 4,000 0 0방과후학교운영비 : 2,000,000원×2회= 4,000,000

3.현장체험학습비 20,280 7,601 12,679

1.현장체험학습비 20,280 0 0현장체험학습비 : 316,875원×64명= 20,280,000

4.졸업앨범비 2,910 2,522 388

1.졸업앨범비 2,910 0 0학생졸업앨범비 : 48,500원×60명= 2,910,000

5.기타수익자부담수입 17,262 10,800 6,462

1.기타수익자부담수입 17,262 0 0학생교복구입비 : 274,000원×63명= 17,262,000

2.행정활동수입 11,300 17,237 -5,937

1.사용료및수수료 9,600 14,925 -5,325

1.사용료및수수료 9,600 14,925 -5,325

1.사용료 9,600 0 0시설사용료 : 9,600,000원×1년= 9,600,000

2.자산수입 0 35 -35

1.자산매각대 0 35 -35

3.기타행정활동수입 1,700 2,277 -577

1.이자수입 1,200 2,130 -930

1.이자수입 1,200 0 0예금이자수입 : 600,000원×2회= 1,200,000

2.기타행정활동수입 500 147 353

1.기타행정활동수입 500 0 0기타행정활동수입 : 50,000원×10회= 500,000

3.기타수입 24,973 12,983 11,990

1.전년도이월금 24,973 12,983 11,990
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1.순세계잉여금 24,973 12,983 11,990

1.순세계잉여금 24,973 12,983 11,990

1.순세계잉여금 24,973 0 0순세계잉여금 : 10,000,000×1년= 10,000,000

순세계잉여금 : 14,973,000원×1년= 14,973,000

세입합계 698,184987,998 -289,814
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